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ked, og ved at adskille den fra kommercielle in- 
teresser sikres uafhængigheden. Et selvstændigt 
systemansvar vil således kunne fastsætte ad- 
gangsbetingelser til nettet uafhængigt af enkelt- 
aktørers særinteresser og dermed skabe lige for- 
hold for alle. Endvidere vil systemansvaret gen- 
nem kontrakter med gasselskaberne kunne sikre 
forsyningssikkerhed mv. på samme måde, som 
det i dag foregår på elmarkedet. 

Systemansvaret, Energitilsynet og konkur- 
rencemyndighederne vil dermed udgøre hoved- 
hjørnestenene i opbygningen af et velfungeren- 
de, konkurrencebaseret gasmarked. 

Et andet vigtigt skridt mod et velfungerende, 
konkurrencebaseret gasmarked er den i april 
2003 indgåede frivillige aftale mellem DONG og 
DUC-partnerne på den ene side og EU-Kommis- 
sionen og de danske konkurrencemyndigheder 
på den anden side. Aftalen er et resultat af Kom- 
missionens gennemgang af europæiske gaskon- 
trakter med henblik på at identificere konkur- 
rencebegrænsende elementer. Gennemgangen 
resulterede sidste år i en lignende aftale vedrø- 
rende de norske gaskontrakter. 

Med aftalen har DONG givet tilsagn om: 
-  I en periode ikke at opkøbe ny gas fra DUC- 

partnerne. 
-  At give sine konkurrenter bedre muligheder 

for at transportere gas til og fra Danmark 
gennem DONG's sørørledninger. 

-  At opgive sin ret til genforhandling af kon- 
trakterne, hvis DUG-partnerne går ind på det 
danske marked. 
Samtidig har DUC-partnerne givet tilsagn 

om, at: 
-  Opgive samarbejdet om salg af naturgas. 
-  Udbyde naturgas til andre selskaber end 

DONG. 
-  Ophøre med at lade engrospriserne afhænge 

af, hvem DONG videresælger gassen til. 
Desuden vil DONG sammen med DUC-part- 

nerne bygge en naturgasrørledning i Nordsøen, 
som forbinder de danske naturgasfelter med en 
naturgasledning til Holland eller Tyskland. Det 
forventes, at forbindelsen kan tages i brug senest 
januar 2005. 

Aftalen udgør et væsentligt bidrag til etable- 
ring af et konkurrencebaseret dansk engrosmar- 
ked for naturgas. For DONG betyder aftalen og 
den nye sørørledning dels klart definerede ram- 
mer for selskabets engagement på det danske 

gasmarked, dels sikkerhed for -  gennem den 
nye sørørledning -  at kunne afsætte hele den 
kontraherede gasmængde, også selv om 
DONG's markedsandel falder på det danske 
marked. DONG's forpligtelse til at udarbejde 
nye regler for transport i sørørledningerne vil 
endvidere etablere de nødvendige rammer for, 
at andre aktører kan få adgang til sørørlednin- 
gerne på rimelige vilkår. 

Frivillige aftaler af denne type er et nyt fæno- 
men inden for dansk konkurrenceretlig regule- 
ring. Den indgåede aftale viser, at der er tale om 
et vigtigt instrument med stor potentiel betyd- 
ning. 

4. FREMTIDIGE INITIATIVER 

Med en ejermæssig adskillelse af systemansvar 
og transmission vil det ikke være hensigtsmæs- 
sigt at opretholde alle de eksisterende bindinger 
på DONG-koncernen. Regeringen overvejer 
derfor en generel revision af lovgivningen ved- 
rørende DONG. Forslag herom vil kunne frem- 
sættes samtidig med fremsættelsen af forslag 
vedrørende ejermæssig adskillelse. 

Med en ændret lovgivning med færre bindin- 
ger på selskabet vil DONG i højere grad få mu- 
lighed for at konkurrere på samme vilkår som 
andre inden- og udenlandske energiselskaber. 
Dette er en naturlig konsekvens af liberaliserin- 
gen af energimarkederne og svarer helt til den 
udvikling, man har set på andre markeder med 
statslige monopoler, hvor der også i takt med li- 
beraliseringen har været gennemført en parallel 
tilpasning af lovgivningen om det tidligere mo- 
nopolselskab. 

Samtidig medfører liberaliseringen af energi- 
markederne, at DONG's særstilling gradvist for- 
svinder. Dermed kommer ejerskabet til selskabet 
til at spille en mindre rolle i og med, at DONG 
bliver et blandt flere lignende selskaber. 

Regeringen vil derfor fortsætte arbejdet med 
at forberede en privatisering af DONG. 

Hermed slutter redegørelsen. 


